Johannes Des gratia Francorum Rex, ad subditorum quietem & pacem, curam gerentes follicitam, facti didicimus experientia, non modicum prodeſte fideles & strenuos habere vallos. Ipsorum enim meritis, propulsis invidis & ænemis, pacis tranquillitas acquiritur, & justicia, regnum omnium fundamentum pacifice ministratur, ad regnantium gloriam & honorem: unde fervor oritur dilectionis ad Dominum cuius etiam reficit vigor subjectionis in eodem. Novimus insuper Coronam stabiliri Regia Majestatis, dum personæ præclaræ generis, moribus utique honeste verantes, dignitatibus inclitis præficiuntur. ** Laudabilis igitur prædecessorum nostrorum moris, quo solita munificencia dignis confieverunt digna rependere, sequentes vestigia; & si singulos juxta eorum exigentiam meritorum desideremus prosequi favoribus gratioſis, digniores tamen censemus debere dignioribus insigniri. Attendentes quod & si naturaliter nostris teneamus liberis assignare, unde statim juxta iūe perspectuatatem proprie honorifice continent, ad hoc tamen impendendum eo liberalius inducimur, quo instantis eorum continua merita id exposcent.

§. 2. Et desiderantes affectuosius, grassamina & oppressiones irruentibus hostibus illatas subiectis nostri Ducatus Burgundiæ, qui ex successione bona memoria Philippi Ultimi Duci ejusdem ad nos, ut propinquorem in genere, noviter est delatus, amputare & ipsorum providerre quieti; & ad memoriam reducentes gratia & laude digna servitia, quæ charifissimus Philippon filius noster quarto genus, qui sponte expositus mortis periculo nobiscum impetreritus & impavidus stetit in acie proptetaviam vulneratus, captus & detenus in hostium potestate, exhibuit indefessè, verò amore filiali ductus; ex quibus suam merito cupientes honorare personam, perpetuo præmio quo fulciri * sibi paterno correspondente amore, spem & fiduciam gerentes in Domino nostri subditu Ducatus ejusdem a suis oppressionibus relevantur.

§. 3. Notum itaque facimus omnibus præsentibus pariter & futuris, quod nos iis & aliis iustis considerationibus excitati, & ad humilem supplicationem subditorum dicti Ducatus, prædictum Ducatum Burgundiæ cum Paratu juris possessionis & proprietatis, quod habemus & habere possumus & debemus in eodem, nec non & in Comitatu Burgundiæ in quaunque parte ipsius ex successione prædicta; cum universis & singulis honoribus, iuribus, redditibus & proventibus, hominibus, homagiis, feudis, retrofeudis, jurisdictionibus altis, mediis, & bassis, mero & mixto imperio, civitatibus, villis, Castris, & Castellis, domibus, maneriis, stagnis, flaviis, seu ripariis, nemoribus, forestis, vineis, terris, pratis, censibus & aliis possessionibus quibuscumque dicti Ducatus & Juris quod habere possumus ex causa prædicta in Comitatu prædicto, quocumque nomine nuncupentur, & cuiuscumque valoris existant, dicto filio nostro concessimus, dominusque & concedimus tenore præsentium; de nostris speciali gratia, certa scientia, auctoritate Regia & nostra Regia potestatis plenitudine præmissa, quæ in eum transferimus, tenenda & possidenda per eum & hæredes suos in legitimo matrimonio procreandos perpetuo, hæreditati, pacifice & quiete; ponentes ex tunc dictum Ducatum Burgundiæ & Jus quo d ex successione prædicta habemus in Comitatu prædicto cum suis prædictis pertinentiis extra nostrum Domum, & separantes omnino, cui si quidem domano præmissa duximus abjungenda; non obstante si voluerimus & ordinaverimus (sub quibuscumque modo, obligatione forma verborum hujusmodi ordinatio processerit,) vel si habitatoribus dicto-

dilectorum Ducatus & Comitatus, seu Communitatibus villarum, castro-
rum, vel locorum aliorum eorumdem vel personis singularibus concesse-
ritus, præmissa in toto val in parte à nostro & Coronæ nostræ Domanio nul-
latenus ex tunc in antea separari. Quorum dictum filium nostrum Du-
cem, *Primumque Parem Francie* facimus & creamus; volentes & conceden-
tes eidem, ut ipse sive haeredes ex proprio corpore in legitimo, ut præ-
dictitur, matrimonio procreandi qui ei succedent in Ducatu prædicto, utan-
tur & fruantur perpetuo & pacifice, universis & singulis privilegiis, fran-
chisiis, juribus, libertatibus & prærogativis, quibus usi sunt hactenus &
utuntur cæteri Pares Francie & omni modo & forma quibus tenebant di-
ctum Ducatum & dictis privilegiis usi fuerunt hactenus Duces Burgundia,
& utebatur dictus defunctus ultimo Dux Philippus dum vivebat.

§. 4. Salvis tamen donationibus & concessionibus si quas fecimus, post-
quam dictus Ducatus devenerat manum nostram ut prædicetur, quas nolu-
mus effectu frustrari. Salvis insuper & retentis nobis & successoribus
nostris Regibus franciæ *superioritate & reserto* dictorum donatorum Duci,
& homagio Dicis præstanto, modo debito & confuero fieri & præstari,
per Duces Burgundiæ temporibus anteaictis; regalibusque & juribus aliis
Regis ad nos pertinentibus ad causam nostræ Coronæ, & quæ habebamus
vivente ultimo defuncto Duce in Ducatu prædicto.

§. 5. Pro quibus donatis omnibus iupradictus filius noster fecit no-
bis homagium tamquam Dux & primus Par Franciæ prædictus, & eo mo-
do quo defuncti Duces Burgundiæ tenebantur & cohæverunt facere no-
bis & nostris prædecessoribus, ad quod hommagium admisimus eundem
quem propter hoc *emancipavimus*; & *extra portas statem nostram Patriam posuimus*
& ponimus per presentes. Salvo insuper & retento, quod si dictus filius no-
ster vel sua posteritas ut prædictur procreanda dececerint, quod absit, abs-
que haerede ex proprio corpore succedente in dicto Ducatu: præmissa u-
niversa & singula sic donata pleno jure integraliter revertentur ad nos &
successores nostros Reges qui pro tempore fuerint nostræ Coronæ Doma-
nio applicanda. Per hanc tamen concessionem nostram præsentem *Ducatum*
in morte, quem curi suis pertinentiis dicto filio nostro alias donavimus ad ma-
num nostram suponimus & retinemus; ordinaturi de eodem ad nostræ
beneplacitum voluntatis.

§. 6. Quapropter damus præsentibus in mandatis universis Præla-
tis & aliis personis Ecclesiasticis, ac universis Ducibus, Comitibus, Ba-
ronibus, nobilibus & aliis, Clericis & laicis ad quos pertinuerit; qua-
tenus homagia, deveria, honores, lervitia & obedientias in quibus no-
bis tenebantur ante donationem præsentem ratione Ducatus & aliorum do-
natorum predictorum præstent & faciant indilatae, & de cætero dilecto fi-
lio nostro suisque haeredibus antedictis de legitimo matrimonio procrean-
dis, modo & forma quibus ipsa fecerant & facere debuerant dicto ultimo
defuncto Duci; per quorum præstationem nos inde absolviimus penitus &
quitamus eosdem, ut obediant dicto filio nostro tamquam Duci dicti Du-
catus & Par Franciæ primo plenarie & absque difficultate quacunque.

§. 7. Mandamus insuper dilectis & fidelibus Confiliariis nostris Par-
lamenti nostri Parisiensis, universis insuper Justiciariis & officiariis nostri
& regni præsentibus & futuris: quatenus dictum filium nostrum & haeredes
suis prædictos Duces Burgundiæ & Pares Franciæ recipiant & admittant
ipsosque faciant & permittant uti & gaudere pacifice prærogativis, fran-
chisiis, libertatibus, honoribus & Juribus *Ducatus & Partium*: & nostram or-
dinationem præsentem teneri perpetuo, & inviolabiliter observari; nihil
tacientes vel attentantes in contrarium quoquo modo non obstantibus con-
fuetudinibus statim usibus & privilegiis contrariis quibuscumque donisque

& gratiis dicto filio nostro factis alias , & quod in præsentibus non fuerint expressata. Quod ut firmum & stabile permaneat in futurum, nostrum præsentibus litteris fecimus apponi sigillum. Datum Germ. supra Maternam die sexta Decembris anno Dominicæ Incarnationis 1568. Signatum per Regem.

XCVIII. Catoli IV. Imp. Executoria ad laicum super primarias preces.

NObili, D. nostro & Imperio sacro fidei dilecto, gratiam. Cum ante pro-dilecto nobis honorabili, Canonicis & Capitulo Ecclesiæ primarias di-rexerimus preces nostras, requirentes & hortantes eosdem, ut ex antiquæ & approbatæ consuetudinis observantia, & sicut de jure potius debitum, in eorum Canonicum recipient & confratrem, stallo sibi in choro, & loco in capitulo, cum plenitudine juris canonici aut præbendæ, si qua sibi vaca-bat, vel cum eam vacare contigerit, cum juribus & pertinentiis universis, conferre & assignare curarent: Fidelitati tuæ tenore præsentium seriose committimus & mahdamus, quatenus, si quidem Canonici & Capitulum Ecclesiæ, audacia forsttan rebellionis aspergunt, hujusmodi nostris precibus & mandatis contumaciter obedire different, Canonicos, seu alios, perin-vasionem temporalium rerum suarum studeas firmiter coartare, donec ipsi precibus & mandatis nostris prædictis curaverint omnimode obediens.

XCIX. Compromissum Henrici Regis Castellæ super omnibus controversiis, quas habebat cum Rege Arragonie. Datum in Obsidione Toleti, 20. Novemb. 1568.

HEnricus Dei gratia Rex Castellæ & Legionis ; Universis & singulis præsentes litteras inspecturis salutem. Cum quicunque verus Catho-licus , maxime mundi Principes , amorem , amicitiam , pacem & dilectionem cum cæteris Principibus fidelibus habere , ponere & nutritre pro suis posse & viribus teneantur , ut ex hiunc ipsi cum suis subditis in sincera tranquillitate pacis vivant. Nöctum facimus quod nos amicitiam & dilectionem Serenissimi Principis & Regis Arragonum desiderantes intime; de debito , dissensione & discordia quæ sunt aut posse sperantur oriri , interdi-ctum Regem Arragonum ex parte una , & nos ex altera , in arbitrium , vo-luntatem , ordinationem atque dictum illustris & magnifici Principis Caroli eadem gratia Regis Francie fratris nostri charissimi , compromissum & com-promittimus ; & juramus verbo Regis , nec non super imaginem & memoriam Do-minii nostri Jesu Christi crucifixi , Evangelistaque sua sanctæ corporaliter tactam & ta-cta , ordinationi voluntatis & dicto dicti Regis Fratricæ fratris nostri cari-simi , penitus stare , iplasque inviolabiliter observare * rata & grata ea nunc habemus & habebimus perpetuo , quicquid per dictum Regem Fran-cia fratrem nostrum charissimum ordinatum super dicto debato fuerit si-ve dictum.

§. 2. Et hoc sub obligatione omnium Regnum, bonorum, hære-dum & successorum , & insuper sub pœnis per dictum Regem Francie fra-trem nostrum charissimum & ejus arbitrio declarandis & etiam applican-dis ; dum tamen idem Rex Arragonum in dictum Regem Francie fratrem nostrum charissimum , infra festum purificationis beatae Marie proximè instantis , de facto per suas literas modo simili compromittat. Qui qui-dem Rex Francie , frater noster charissimus , infra unum annum , a die purifi-

A.C. 1363.

purificationis beatæ Mariæ proximè venientis computandum, ut arbiter de istis prædictis tenebitur ordinare, dicere & pronuntiare. Volumus tam & consentimus quod idem Rex Franciæ frater noster charissimus dictum tempus pro arbitrio prorogare possit & valeat. ut pro ambarum partium utilitate & commodo sibi videatur melius expedire.

§. 3. Quod si idem Rex Arragonum concesserit in præmissis, volumus & consentimus per præsentes, quod inter ipsum Regem Arragonum & filium suum primogenitum, regna, terras & subditos suos ex parte una, nosque, filium nostrum primogenitum Regna & subditos nostros ex parte altera; ex nunc amicitia & fraternitates. & plenius fiant ligæ & confederations contra quascunque personas, quæ possunt vivere sive mori, excepto prædicto Rege Franciæ fratre nostro charissimo, & successoribus ejus Franciæ Regib⁹; sic quod idem Rex Arragonum, aut sius primogenitus, contra dictum Regem Franciæ fratrem nostrum charissimum, filium, natum aut nasciturum, primogenitum, sive Regni primum hæredem, Regnum, terras & subditos suos, nosque filium nostrum primogenitum, natum aut nasciturum, Regna, terras & subditos nostros, guerram, damnum, detrimentum, vituperium aut dedecus non faciant, inferant aut procurent; faciat, inferat aut procuret; sive fieri, inferri aut procurari faciant, aut faciat per alium, quovis modo.

§. 4. Quod si idem Rex Arragonum, aut filius ejus primogenitus, contra faciant, (quod absit) aut faciat, cessabit prædicta exceptio sive expectatio, & nos, primogenitus noster, unà cum Rege Franciæ fratre, nostro charissimo, ejusque primogenito nato aut nascituro, sive primo Regni sui hærede, erimus, prout sumus; unanimiter confederati contra dictum Regem Arragonum & suum primogenitum prædictos.

§. 5. In quorum omnium testimoniorum præsentes istas litteras sigilli nostri majoris, unacum signo propriæ manus nostræ, & subscriptione, Notarii infra scripti, jussimus appensione muniri. Datum in Palacio nostro, in abſidione nostra / supra civitate Toletana, die vigesima mensis Novembris, Anno Domini 1368. secundum computationem Romanam, Regni vero nostri anno tertio. Ainsy signé; Nos el Rey. Et plus bas est écrit.